uno tempore sint plures homines boni et virtuosius quam alio, sequitur, quod ecclesia uno tempore magis accepta est quam alio. Et quoniam valor missae hoc modo est ex merito ecclesiae, sequitur quod secundum quod variatur ecclesiae meritum, variatur et missae valor et praemium; et hoc secundum veram iustitiam retributivam, secundum quam non datur tantum pro merito minore quam pro majore" (fol. 50 va).

76 *"Invisibilis autem et principalis adest sacerdos Christus, qui panem et vinum in sui corporis et sanguinis substantiam convertit. Hic ergo sacerdos patri, cui offertur, non potest non esse acceptus. Et ideo effectus huius sacrificii malitia sacerdotis ministerialis impedire et tollere non potest" (Lect. 85, fol. 253 rb).*

77 *"Omni merito finito correspondet adaequate aliquod praemium determinatum ad certum gradum, sed meritum celebrationis missae est finitum, ergo sibi correspondet in praemio bonum finitum et ad certum gradum determinatum ... nam de merito ecclesiae offerentis et de merito personali sacerdotis celebrantis manifestum est, quod infinitum non est" (Lect. 27, fol. 54 rb).*

78 *"Nam quamvis in sacramento eucharistiae sit plenitudo omnis gratiae et meriti spiritualis, immo in ipso continetur Christus, qui est gratia increata et infinita, tamen quantum ad fructum conferendum tam in ratione satisfactionis quam boni gratuiti collationis constituit ipsum in pondere, numero et mensura. Quod sic patet, quia longe minus est meritum oblationis Christi in sacramento missae, quam fuerit eius in cruce. In cruce enim Christus se immediate obtulit factus verum sacrificium, semel moriens pro redemptione omnium praedestinatorum efficaci, secundum illud Hebr 9. In officio autem missae idem sacrificium est et oblatio non per iteratam mortem, sed per mortis semel passae rememorativam repraesentationem. Quis autem dubitat esse maioris efficaciae mortem semel in sanguinis effusione acerrimis cum doloribus pro morti addictis pio patris conspectui offerre quam tantum mortis semel passae memoriam" (fol. 54 rb). Vgl. Lect. 53 fol. 140 rb: "Unde nostra oblatio non est reiteratio suae oblationis, sed repraesentatio", und Lect. 85 fol. 252 vb.*

oder eine *repraesentatio* als sinnbildliche Darstellung nicht die Sache selbst sind und andererseits die Opfergesinnung der Kirche nicht die Kraft der Hingabe Christi haben kann, bleibt der Wert der Messe weit hinter dem des Kreuzesopfers zurück, dessen Frucht sie zuteilt. Wieso aber die Messe Opfer sein kann, wenn es nur ein Opfer im Neuen Testament gibt und dieses eine Opfer nicht sakramentale Gegenwart in der Messe erhält, darüber bekommen wir keinen Aufschluss. Auch Biel unterscheidet nicht zwischen einem Wert der Messe in sich und ihrer tatsächlichen Wirkung. So kann schon deshalb die Messe dem Kreuzesopfer nicht an Wert gleichkommen, weil dann eine Messe genügte, um alle Seelen im Fegefeuer von all ihren Strafen zu befreien, und all die vielen Priester und all die vielen von der Kirche für die verschiedenen [400] Anlässe angeordneten Messen wären überflüssig.⁷⁹ Der einer Messe entsprechende Wert ist also begrenzt und auf ein bestimmtes Maß im voraus festgesetzt. Daraus folgt, dass bei einer Aufteilung auf mehrere der einzelne weniger erhält, als wenn er das Ganze bekäme.⁸⁰